PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 18 de agosto de 2025.

Oficio n® 10315/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 343/2025

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n2 343/2025, de autoria da Nobre Vereadora Valentina, encaminhado pelo
Oficio n? 745/2025-GP, de 18 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a desocupagao e remogdo forgada de
familias em area publica situada na Rua Antonio Gongalves Peixer, no Parque Residencial Lagoa Azul, no Bairro

Trés Lagoas, remetemos as seguintes manifestagdes:

— Secretaria Municipal de Finangas ¢ Or¢amento, por meio do Memorando n? 49651, de 9 de julho de

2025;
— Secretaria Municipal de Assisténcia Social, por meio do Memorando n2 49695, de 9 de julho de 2025; e
— Instituto de Habita¢do de Foz do Iguagu — FOZHABITA —, por meio do Oficio n® 795, de 24 de julho de
2025.
Atenciosamente,
Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Cdmara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN. BRASIL

MEMORANDO INTERNO

. . SMFO / DIFI / DVFSE - DIVISAO DE FISCALIZACAO DE .
Emitente: SERVICOS EXTERNOS Data: 09/07/2025
SMAD - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO E
RECURSOS HUMANOS;

Destinatéario: £ SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E Nuamero:

MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS  49651/2025
LEGISLATIVOS.
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 343/2025

Senhora Secretaria,

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Senhoria, passo a tratar de questionamentos constantes no
Requerimento n° 343/2025, oriundo da Camara Municipal de Foz do Iguacu.

Em relacdo aos questionamentos dispostos nos itens 1, 2, 3 e 5, esclareco-vos que:

Inicialmente, informo-vos que a situagdo de ocupacdo da area publica situada na Rua Manguaba foi
objeto de diversas denuncias recebidas pela Guarda Municipal, desde o dia 24 de margo de 2025.

Apbs o recebimento das denlncias, a Diretoria de Patriménio (DIPA) identificou que as areas em
questdo correspondem as inscricdes imobiliarias n°® 06.6.14.16.0130.001 e 06.6.14.16.0190.001,
ambas de propriedade do Municipio.

A equipe de fiscalizacdo da Diretoria de Fiscalizacao (DIFI), vinculada a Secretaria Municipal de
Financas e Orgcamento (SMFO), realizou vistoria no local e constatou a veracidade das denudncias.
Observou-se a existéncia de um barracdo utilizado como depdsito, a criagdo de galinhas, porcos e
peixes, bem como a construcao de uma fundagdo em andamento, com materiais de construgdo e uma
betoneira.

O responsavel pelo barracdo foi identificado como o Sr. Marcos Antonio, residente no imével de
inscricao imobiliaria n® 06.6.14.17.0070.001, localizado em frente a area invadida. O mesmo relatou
que utiliza a &rea ha mais de dez anos, demonstrando, inicialmente, desinteresse em desocupar o
espago, tendo inclusive afirmado que a Prefeitura poderia remover os bens do local. O responsavel
pela fundacao néo se encontrava presente no momento da vistoria.

Em 25 de marco de 2025, a equipe retornou ao local acompanhada pela Guarda Municipal e por
Servidores da Secretaria Municipal de Obras, com o intuito de proceder a limpeza da area. Nessa
ocasido, o Sr. Marcos Antonio mudou a postura e iniciou a retirada de objetos do barracdo, permitindo
o0 inicio da demoligdo. Durante os trabalhos, um cidaddo apresentou um contrato informal alegando
que seu irmao teria adquirido a area.

Diante disso, ele foi orientado a buscar a via judicial e a documentacdo foi encaminhada a
Procuradoria-Geral para as providéncias cabiveis.

Posteriormente, na manhd do dia 10 de maio de 2025, novamente, a Guarda Municipal recebeu
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denincias relacionadas & mesma area. As 14h, a equipe da Policia Militar, da Guarda Municipal e um
agente fiscal ja se encontravam no local. Conforme relatério anexo, foram constatados barracos de
lona e madeira, bem como alteragdes na vegetacao existente.

No que tange a legalidade dos atos praticados, € necessario destacar fundamentos juridicos
relevantes:

Primeiramente, toda area publica é insuscetivel de ascendéncia possessoéria por particulares, pois, a
ocupagdo ndo configura posse, mas mera detengdo. Trata-se de mera tolerancia do Poder Publico, a
qual possui natureza precaria. E o que aduz o enunciado da Stimula 619 STJ, seno vejamos:

SUimula n.° 619 STJ:

"A ocupacdo indevida de bem publico configura mera detencdo, de natureza precaria,
insuscetivel de retencao ou indenizagdo por acessoes e benfeitorias."

No caso em tela, nunca houve autorizacdo do Poder Publico Municipal, para a ocupacgéo da area em
comento, ndo havendo que se falar, sequer, em tolerancia, motivo pelo qual a situacdo foi tratada
como invasao de area publica.

Em relagdo aos questionamentos referentes a aplicacdo da Lei Complementar n.° 03/1991, deste

Municipio, necessario salientar que esta € inaplicavel a situacdo em andlise por duas razoes
determinantes.

Primeira, é que os rdis previstos nos artigos 309 e 311, da referida Lei Complementar, s&o taxativos e
ndo contemplam a hipdtese de notificagdo para construgdes, executadas por particulares em imovel
publico, sem a devida autorizagao prévia.

Segunda é que as constru¢cdes demolidas ndo contemplavam regularizacdo fundiaria, e a eventual
lavratura de notificagdo prévia frustraria o exercicio do poder de policia, assim como a efetivagao do
embargo de obras e do auto de infrag&o.

Ademais, a razao da supremacia do interesse publico sobre o privado e, em decorréncia do exercicio
do poder de policia, a medida que se imp0s foi a demoli¢do das edificacdes em andamento e ainda
ndo habitadas, localizadas, tdo somente, em area publica e sem autorizagdo para tanto, considerando
a urgéncia, na presente situagdo, uma vez fundadas e habitadas as obras com fins residenciais, o
procedimento fiscalizatério adotado seria outro.

E certo que a ocupacdo do imével publico por particulares, sem a autorizacéo, acarreta evidente
prejuizo a comunidade que fica impossibilitada de utilizar as areas ocupadas irregularmente,
acarretando, no caso concreto, prejuizos, também, ao meio ambiente, uma vez que o imdével situa-se
em Area de Preservacgio Permanente, ao patriménio publico, entre outros, obrigando-se o invasor a se
abster de ocupar ou desocupar, caso ja ocupe a area. Este € o entendimento jurisprudencial do STJ,

vejamos:

AREA PUBLICA. OCUPACAO IRREGULAR. INDENIZACAO. IMPOSSIBILIDADE.
DEMOLICAO.

1 - Area publica é insuscetivel de ascendéncia possessoria por particulares. O poder de
fato sobre ela exercido decorre de mera toleréncia do Poder Publico. Irrelevante a boa ou
ma-fé do ocupante. Caracteriza a ocupacdo, simples detencéo, ndo passivel de se lhe
estenderem os efeitos da posse, entre eles a protecéo dos interditos e a indenizagdo por
benfeitorias.
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2 - Obras, em area urbana ou rural do Distrito Federal, s6 podem ser iniciadas apos
expedida licenga de construcdo (Lei Distrital 2.105/98, art. 51) que, inexistente, torna
legitima a acdo da Administracéo Publica, coibindo a construcao irregular.

3 - A acdo possessoria, face a sua natureza duplice, permite ao réu, na contestacao,
demandar protecdo possessoria e indenizacao pelos prejuizos resultantes da turbacéo ou
do esbulho praticados pelo autor (CPC, art. 922).

4 - Edificacdo em area publica com evidente prejuizo a comunidade que ficou
impossibilitada de utilizar as é&reas ocupadas irregularmente, com danos ao meio
ambiente, ao patrimoénio publico, cultural, e social, tornam aqueles que a ergueram
obrigados a desfazé-la.

5 - Apelacgéo provida. (Grifo nosso).

Cumpre destacar, que a area objeto das acdes encontra-se em Area de Preservacdo Permanente
(APP), o que refor¢ca a necessidade de atuacéo imediata do Poder Publico.

Ressalta-se, ainda, que as pessoas encontradas no local ndo residiam na area, conforme demonstrado
nos relatérios anexos.

Por fim, consta no préprio Oficio n® 71/2025/NUFRB, da Defensoria Publica do Estado do Parana,
mencionado pela Exma. Vereadora, e também reiterado em reunido com o Superintendente-Geral de
Dialogo e Interacao Social (SUDIS), Sr. Roland Rutyna, que:

“O raciocinio de ponderacao de valores fundamentais é de suma importancia na execucao
de desfor¢co imediato na tutela possessoria. A lei confere ao possuidor formas de proteger
sua posse, sendo uma delas o desforco imediato, caracterizado pelo direito de
autoprotecdo em caso de esbulho possessorio. Todavia, esse direito de protecdo esta
contido dentro de limites qualitativos e temporais especificos. Os atos executados para
reaver a posse ndo podem ir além do indispensavel, e devem ser executados
imediatamente apds a agressdo ou logo que possa agir. Nesse sentido, ndo é vedado o
exercicio do desfor¢o imediato pela administrac@o publica para a prote¢do de seus bens.
N&o obstante, para a supressao de uma ocupac¢éo considerada irregular, tendo em mente
que a urgéncia de tutela patrimonial ndo pode fazer sucumbir os direitos fundamentais de
uma populacéo ja fragilizada por sua evidente vulnerabilidade social, recomenda-se que
seja utilizado apenas nas 24 horas seguintes ao inicio da ocupacao”.

Por derradeiro, esclarece-se que os questionamentos constantes nos itens 4 e 6 a 13 ndo sdo de
competéncia da DIFI.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria nossos votos de elevada estima e distinta
consideragdo, permanecendo a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 49.651/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 343/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=de9e42a5-2dd5-4e65-a133-4a8550498423
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cédigo para verificagao:
de9e42a5-2dd5-4e65-a133-4a8550498423

Hash do Documento

379566675A8D1B26B6F4C4C5957D569798B9A0CCA7778613F8ED70A8FF59CAES

Anexos

RELATORIO RUA MANGUABA 25-03-2025.pdf - 64c996b3-62e8-4499-867b-9e1ff2045e17
AUTO DE CONSTATAGAO DE INVASAO EM AREA PUBLICA - 10-05-2025.pdf -
3300730e-0dda-4766-82ff-d25626661c36

RELATORIO DE VISTORIA 15-05-2025.pdf - 244a9a74-18fb-473b-8055-4fe3527e5cab

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/07/2025 é(s&o) :

THAIS LEMOS TURMINA (Signatério) - CPF: ***90812914** em 09/07/2025 16:18:54 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

ARCELI PEDROZO DE OLIVEIRA (Signatario) - CPF: ***71661049** em 09/07/2025 16:20:59 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES (Signatario) - CPF: ***17015768** em 09/07/2025
20:31:53 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragédo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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RELATORIO DE FISCALIZACAO

Em atendimento a dendncia registrada no grupo de WhatsApp "Grupo de
Invasao”, informo que, na data de 24/03/2025, a Equipe de Fiscalizacdo realizou
vistoria na Rua Manguaba, nas areas correspondentes as inscricbes imobiliarias n°
06.6.14.16.0130.001 e n° 06.6.14.16.0190.001, ambas referentes a iméveis publicos.

Durante a vistoria, foi constatada a presenca de materiais de construcdo
depositados no local, uma betoneira e uma fundagcdo em andamento. Em outro imovel
adjacente, verificou-se a criagdo de porcos, galinhas e peixes, além da existéncia de
barracbes com materiais de construcdo, ferros e grande quantidade de residuos
acumulados.

O responsavel pelo local, abordado durante a vistoria, afirmou estar cuidando da
area ha mais de dez anos e que ja tinha consciéncia de que em algum momento
precisaria desocupa-la. Ele demonstrou desinteresse em relacdo aos bens ali
depositados e se recusou a fornecer quaisquer dados que permitissem a formalizacéo
da notificacdo com prazo para desocupacao.

Tratando-se de area publica, cuja desocupagdo pode ser realizada sem
necessidade de notificacdo prévia, foi agendada para o dia 25/03/2025 uma acéo
conjunta com a Guarda Municipal e a Secretaria de Obras, para execucdo da limpeza
da area.

No momento da operacdo, fomos abordados por diversos moradores da
ocupacao situada na parte superior da Rua Macieira, que tentaram impedir o trabalho
dos servidores. Diante da situacao, foi necessério acionar reforco da Policia Militar, que
compareceu prontamente ao local.

Apbs a contencdo dos animos, foi iniciada a acdo, com a demolicdo da fundacéo
em alvenaria. Durante esse processo, um senhor apresentou um contrato de gaveta,

alegando que seu irméo teria adquirido formalmente o imével. No entanto, tal contrato

262c67e4-a749-4379-9291-64ded3dd919a

ndo possui validade legal perante o Poder Publico, mas sera encaminhado para o

Ministério Publico.

01/08

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 20/08/2025 as 10:38:03

Documento Caodigo: 262c67e4-a749-4379-9291-64ded3dd919a - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=262c67e4-a749-4379-9291-64ded3dd919a




ESTADO DO PARANA

Os presentes foram orientados a recolher os materiais que pudessem ser
aproveitados e a retird-los da area.

Posteriormente, com o inicio de uma chuva e considerando o terreno com barro,
0 que poderia comprometer a operacdo das maquinas, a acdo foi temporariamente
paralisada. Os envolvidos foram informados de que os trabalhos de limpeza do local
seriam retomados, pela Secretaria de Obras, assim que as condigbes climaticas
permitissem.

Segue relatério de imagens:
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R5 dé mar. de 2025 2:26:10 PM
Rua Antonio Goncalves Peixer, 263
Tres Lagoas

F z do lguacu PR

85862- 616

CONTRATO DE COMPRA £ VENDA DE IMOVEL
CESSAO DE POSSE

de um lado o Sr. ELIAS MACHADO, Brasileiro,

ianatarios deste instrumento:
Os sig e inscrito no CPF: |  resldanee

dor do RG: z 2
Solteiro, :onana s Fahato Jjguagu/Pr., denominado simplesmente como
domiciliados

4o o ko 8 sr(a). MATHEUS DOS SANTOS MONTEIRO, Brasileiro,
VENDEDORA, € ol gy € inscrito no'CPF:| , residente
o

dor X -
Solteiro, maior, porta cu/Pr., denominado simplesmente de COMPRADOR,

e domiciliado na cidade de Foz do Igua

tem justo contratado 0 seguinte:
As partes acima identificadas tém, entre si, justas e ace N

Contrato Particular de Compromisso de Compra e Venda de uma area Residencial

entre Pessoas Fisicas, que se regeré pelas clausulas seguintes e pelas condigées
descritas no presente.
DO OBJETO DO CONTRATO
CLAUSULA PRIMEIRA. — O Presente contrato tem como objeto € Um LOTE Rua
Anténio Gongalves Peixer n°56 — Lagoa Azul na cidade de Foz do Iguacu/Pr., terreno
medindo 20x31 metros, o qual VENDE para o promitente COMPRADOR, o imével acima

qualificado pelo prego e condi¢bes a seguir:

CLAUSULA SEGUNDA: O VENDEDOR passam & posse do um Imével para a0
COMPRADOR, pela quantia de R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais) a ser pago da
seguinte forma: a vista.

CLAUSULA TERCEIRA: O \Vendedor entrega o Tereno ao Comprador
imediatamente.

CLAUSULA QUARTA: O Comprador fica responsavel por futura transferéncia da

escritura

CLAUSULA QUINTA: A presente contrato é feito em carater irrevogavel e irretratavel,
ndo cabendo nenhuma das partes contratantes a faculdade do recurso de arrependimento.

CLAUSULA SEXTA: O presente contrato devera ser cumprido em todas as Clausulas

e Condigdes pelas partes contratantes, bem como por todos os seus herdeiros e legais
sucessores.

I S

07/08

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 20/08/2025 as 10:38:03
Documento Caodigo: 262c67e4-a749-4379-9291-64ded3dd919a - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=262c67e4-a749-4379-9291-64ded3dd919a

262c67e4-a749-4379-9291-64ded3dd919a




>

o one 2 T T
////”&/ﬁ%/lﬂ C o S O O e /}/Mﬂx&

)
PK%W/M//Z”; % e

ESTADO DO PARANA

Tres Lagoas
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CLAUSULA SETIMA: O Comprador fon, .

0556 imeg,
acs *diatam, a pe
fica responsavel pelos pela solicitagio de I9acs, de ente, a partir desta data
icg (ESPUITST

A9ua e 1yz

HE

. Ambas a5 PaSS oone
AuSULA OITAVA: Ambas @ Nratantes at

CLAUSULA M4 ‘antes elegem o Foro da Comarca de

e {1}
2 do Iguagy = PR, para diiméncia de QUalquer guvigas ou questac o

Fo nunda sobre o

presente contrato.
AUSULA NONA: Ohrignm—o’, as Partes contratantes e seus legals sucessores. a
CLAUS (

se respeitar € cumpfir 0 contrato.

Foz do Iguagu, 21 de Margo de 2025.

4 A
P
Plan s S 0
; R0 1,1
ELIAS MACHADO
Vendedor

MATHEUS DOS SANTOS MONTEIRO
Comprador
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Sendo o que tinhamos a descrever, é o relatério em 08 (oito) paginas.

Foz do Iguacgu, 24 de Abril de 2025.

08/08

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 20/08/2025 as 10:38:03
Documento Caodigo: 262c67e4-a749-4379-9291-64ded3dd919a - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=262c67e4-a749-4379-9291-64ded3dd919a




ESTADO DO PARANA

RELATORIO DE FISCALIZACAO

Em atendimento a dendncia recebida por intermédio da Guarda Municipal no dia 10 de
maio de 2025, informo que, na data de 15 de maio de 2025, a Equipe de Fiscalizacdo realizou
vistoria na Rua Manguaba, na é&rea correspondente & inscricdo imobilidria n°
06.6.14.16.0130.001, situada em zona de preservacdo ambiental.

Durante a vistoria, foi constatado que, na area anteriormente limpa no sabado, dia 10 de
maio de 2025, ja haviam sido erguidos novos barracos, totalizando aproximadamente dez (10)

estruturas.

262c67e4-a749-4379-9291-64ded3dd919a

01/02

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 20/08/2025 as 10:38:03
Documento Caodigo: 262c67e4-a749-4379-9291-64ded3dd919a - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=262c67e4-a749-4379-9291-64ded3dd919a




ESTADO DO PARANA

— ‘,’;‘ /l

Sendo o que tinhamos a descrever, é o relatorio em 02 (duas) paginas.

E

< .",('(5'

262c67e4-a749-4379-9291-64ded3dd919a

Foz do Iguacu, 15 de maio de 2025.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU - PR
SMFO — SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E ORCAMENTO
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AUTO DE CONSTATACAO DE INVASAO EM AREA PUBLICA

Numero do Auto: 001/2025
Data e Hora: 10/05/2025, as 14:05 horas

Local: Rua Ranolfo Campos Garcia — Jardim Bandeirantes
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU - PR
SMFO - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E ORCAMENTO
DIFI — DIRETORIA DE FISCALIZAGAO

s

e SOM - SUPERVISAO DE OBRAS, MEIO AMBIENTE E POSTURAS

DVFAP — DIVISAO DE FISCALIZACAO AMBIENTAL E PUBLICIDADE

Identificagdao do Servidor Publico Responsavel pela Constatacao:

e Nome Completo: Jurandir do Carmo Oliveira

e Cargo/Funcdo: Agente Fiscal de Preceitos Sénior / Chefe da Divisdo de
Fiscalizacdo Ambiental e Publicidade

e Matricula: 8223-01

Descri¢do da Area Publica:

A Inscricdo Imobilidria 06614160130001, situada a RUA: MANGUABA - PARQUE
RESIDENCIAL LAGOA AZUL, é de Propriedade do MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU, sendo
uma Area de Preservacdo Permanente na localidade.

A Lei n2 12.651/2012, conhecida como o novo Cddigo Florestal, define em seu artigo
49 3s areas de preservacdo permanente (APP) em zonas rurais ou urbanas. Entre elas,
estdo as faixas marginais de qualquer curso d'agua natural. A largura minima desta
faixa varia de acordo com a largura do curso d'agua.

Para rios com menos de 10 metros de largura, a faixa marginal de preservacao
permanente é de 30 metros em areas urbanas, conforme o Art. 49, |, 'a' do Cddigo
Florestal.

Constatacgao da Invasao:

No local, constatou-se uma ocupacgdo irregular caracterizada pela construcdo de
barracos precdrios, utilizando lona e madeira, conforme evidenciado nas fotos anexas
a este auto. Observou-se também a modificacdo da vegetacdao existente no local,
decorrente da instalagdo dos barracos e da ocupac¢do da area.

Verificou-se a presenca de diversos adultos, utilizando a area publica de forma
privativa, sem qualquer autorizagao legal. Adicionalmente, constatou-se a utilizagao de
criancgas, colocadas a frente dos representantes publicos durante a abordagem, como
forma de resisténcia a acdo de fiscalizacao.
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FOZ DO IGUACU

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU - PR
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Identificagcdo dos Invasores:

Durante o ato da abordagem, ndo foi possivel realizar a identificagdo formal dos invasores.
Nao foi vidvel coletar as informacGes necessarias no momento da acdo.

Evidéncias:

Foram coletadas fotos e realizado videos.

X/
L X4

7/
L X4

X/
°e

As 14:00 horas, as equipes da PM e Guarda Municipal, estavam no local.

As 14:05 horas, o Agente Fiscal chegou ao local da invasdo e encontrou a
Vereadora Valentina conversando com as pessoas que estavam ocupando a area,
abrigadas sob um barraco de lona.

As 14:35 horas, o Agente Fiscal comunicou ao Grupo de Invasdo (no whatsapp) a
chegada da imprensa e a permanéncia da Vereadora no local. Além disso, informou
gue os populares manifestaram a intencao de ndo desocupar a area até a presenca
de um representante do FOZHABITA (Fundacdo Habitacional de Foz do Iguacu).

As 14:46 horas, a situa¢do evoluiu com uma representante dos ocupantes,
devidamente orientada pela Vereadora Valentina, apresentando uma proposta
formal. Essa representante solicitou a permanéncia dos invasores na area até a
proxima segunda-feira, e informou que ja existem 20 barracos construidos no local.
As 15:20 horas, houve o comparecimento de uma autoridade de maior hierarquia
ao local da invasao: o Diretor da Fiscalizagdao da Secretaria Municipal de Finangas e
Orcamento. A questdo passa a ser tratada com maior seriedade, e serdo tomadas
decisdes e procedimentos mais formais.

As 15:36 horas, a situa¢do tomou um novo rumo com a comunicacdo direta
(repassada pelo Diretor da Fiscalizagdo) aos ocupantes sobre a necessidade de
desocupacdo imediata. Foi dado um prazo de 15 minutos para que eles
removessem seus barracos e pertences da area invadida, sob a adverténcia de que,
caso contrdrio, as equipes presentes no local realizariam a retirada compulséria.

As 16:00 horas, diante da n3o ades3o dos ocupantes ao prazo de 15 minutos para a

remocdo voluntaria, por determinacdao do Diretor de Fiscalizacdo, a Equipe da
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Guarda Municipal iniciou a retirada compulsdria dos barracos e objetos presentes
na area invadida.

% As 16:15 horas, apés o inicio da retirada dos barracos, houve a chegada de
importantes autoridades ao local: a Secretaria Municipal de Administracao, o
Diretor do FOZHABITA (Fundacdo Habitacional de Foz do Iguacu) e o Presidente da
Camara de Vereadores. Essas autoridades se reuniram para ouvir os populares e a
Vereadora Valentina.

% As 16:35 horas, houve a saida de todas as autoridades e servidores presentes no
local da invasdo. Isso incluiu a Secretaria Municipal de Administracdo, o Diretor do
FOZHABITA, o Presidente da Camara de Vereadores, o Diretor da Fiscalizacao, a
Policia Militar, a Guarda Municipal e os servidores da Secretaria de Obras. Apesar
da acdo de retirada dos barracos e da saida das autoridades, os populares
permaneceram na area. Os uUltimos a deixar o local foram o Diretor da DIFl e o

Agente Fiscal.

Documento assinado digitalmente

b JURANDIR DO CARMO OLIVEIRA
g i Data: 14/05/2025 07:42:37-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGCU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

Emitente: SOCIAL Data: 09/07/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: n MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:
LEGISLATIVOS. 49695/2025

Assunto: RESPOSTA AO MI N° 45181 REF. REQ. 343/2025

Prezados,
Em atencdo ao MI n°® 45181/2025, que trata do requerimento n° 343, esta SMAS informa o que segue:

Durante o processo de desocupacao a equipe do Servigo Especializado em Abordagem Social (SEAS)
esteve no local e informou que, naquela oportunidade, o acolhimento seria possivel para até 16
(dezesseis) pessoas na Casa de Passagem | (CP |), pois esse equipamento possui capacidade de
atendimento para até 50 (cinquenta) pessoas e a disponibilidade de vagas depende do numero de
pessoas acolhidas em cada dia. Embora a CP | seja destinada ao atendimento de mulheres, familias e
pessoas idosas em situacdo de rua, nenhuma familia alvo da desocupac¢do manifestou interesse em
ser encaminhada para la.

Em anexo estéo o relatério de atendimento elaborado pela equipe do SEAS e os registros fotograficos.

Ademais, informamos que as familias que atualmente se encontram naquele local ndo sdo as mesmas
de entdo. A Regido Nordeste é um territério permeado de ocupacdes, o que demanda da unidade do
CRAS planejamento para o atendimento. Assim, o devido levantamento do perfil das familias que
estdo no endereco indicado sera realizado na data de 14/07/2025 e posteriormente enviado a Nobre
Vereadora conforme o solicitado.

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos a disposicdo para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

COMUNICAGAO INTERNA

SMAS / DIPE/SUAS / DVPMC / SEAS / SERVICO
ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL

SMAS / DIPE/SUAS / DVPMC / COORDENACAO DO
Destinatario: SERVICO ESPECIALIZADO DE ABORDAGEM SOCIAL
(SEAS).

DESAPROPRIACAO DE FAMILIAS JARDIM
BANDEIRANTES.

Data: 10/05/2025

Emitente:

Ndmero:
13190/2025
Assunto:

RELATORIO DE ATENDIMENTO

Servico Especializado em Abordagem Social - SEAS

Data: 10 de maio de 2025

Horéario: 15h30

Local: Rua Manguaba, Jardim Bandeirantes — Foz do Iguagu/PR

No dia 10 de maio de 2025, por volta das 15h30, a equipe do Servico Especializado em
Abordagem Social — SEAS deslocou-se at¢ a Rua Manguaba, no bairro Jardim Bandeirantes, a
pedido da Coordenagdo do servigo, com o objetivo de prestar apoio as familias que estavam sendo
desapropriadas de uma area puiblica pertencente a uma reserva natural do municipio.

Ao chegar ao local, a equipe identificou a presenca das forgas de seguranga publica,
representadas pela Policia Militar e pela Guarda Municipal, ambas com efetivo ampliado para
garantir a seguranca da operagdo. Também estavam presentes servidores da Secretaria Municipal de
Obras, responsaveis pela remogao das estruturas e recolhimento dos entulhos; o diretor do programa
habitacional municipal FOZ HABITA, que acompanhava a situagdo representando a politica de
habitacdo; e a secretaria municipal de Administracdo. No local também ja se encontrava
representantes do poder legislativo.

A equipe SEAS se apresentou as autoridades e, posteriormente, realizou a abordagem junto as
familias. Foi esclarecido que o suporte a ser oferecido naquele momento, no &mbito da politica de
assisténcia social, consistia no encaminhamento para acolhimento institucional (abrigo) para as
pessoas que manifestassem interesse.

Durante a abordagem, foi possivel constatar a presenga de aproximadamente 40 familias no total.
Destas, cerca de 20 encontravam-se instaladas diretamente na area publica onde a acdo de
desapropriagdo ja havia sido iniciada, enquanto as outras 20 estavam ocupando uma area vizinha de
propriedade particular, que ainda ndo estava sendo alvo imediato da interven¢do. Em didlogo com
os moradores, todos foram incisivos ao afirmar que ndo aceitariam ir para abrigos, justificando que
muitas daquelas familias ja estariam cadastradas ha anos no programa FOZ HABITA e que, até
entdo, ndo haviam sido contempladas com moradia. As familias reivindicaram a permanéncia na
area.

A situagdo apresentou momentos de tensdo, incluindo um episddio em que algumas pessoas
colocaram criangas sobre a pa de uma patrola da Secretaria de Obras, em uma tentativa de impedir o
avanco da desapropriagdo. Apos longo didlogo entre as autoridades e os moradores, foi decidido
que, naquele momento, a operagdo seria interrompida e as familias permaneceriam no local.
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A equipe SEAS acompanhou todo o processo, oferecendo orientagdes e respeitando os principios
do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS).
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: COMUNICACAO INTERNA
Numero: 13.190/2025
Assunto: DESAPROPRIAGAO DE FAMILIAS JARDIM BANDEIRANTES.

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=13a67cc5-6efc-42f4-9f54-7a5289da853c
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Codigo para verificagao:
13a67cc5-6efc-42f4-9f54-7a5289da853¢

Hash do Documento

E020CC066E6D33601AEA6262B199D35EC7305008C859286D123A61DEOE0C22B2

Anexos
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WHATSAPP IMAGE 2025-05-10 AT 17.32.16 (1)..jpeg - d66becf7-38ec-470e-a344-08082e8ac0c4
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/05/2025 é(s&o) :

MATHEUS VINICIUS DA SILVA CORREA (Signatario) - CPF: ***58002917** em 10/05/2025 18:35:33 -
OK
Tipo: Assinatura Eletronica

MARCELO COSTA FERREIRA (Signatario) - CPF: ***72765974** em 10/05/2025 18:38:07 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos érgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 49.695/2025
Assunto: RESPOSTA AO MI N° 45181 REF. REQ. 343/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=2a7e2d84-b26¢c-4c99-b45a-a937b6be 1087
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
2a7e2d84-b26c-4¢c99-b45a-a937b6be1087

Hash do Documento

279AB51E9C86BF286CF990DE8C96168EFDECA9D6D053ESE1974232AD17DC46CC

Anexos

REGISTROS FOTOGRAFICOS.pdf - 5db2b38b-29bc-4c1d-9062-cef466da2d82
COMUNICAGAO INTERNA- N° 13190-2025 (1).pdf - 178bfc40-6baa-48ee-9861-01a094027989

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/07/2025 é(sao) :

KARLA KARINE DE MARIA LUCIANO (Signatario) - CPF: ***33599980** em 10/07/2025 13:32:01 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

SIDNEY RIBEIRO (Signatario) - CPF: ***44725914** em 11/07/2025 13:37:02 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI (Signatario) - CPF: ***50560030** em 11/07/2025 18:12:08 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN] BRASIL

MEMORANDO INTERNO

SMAS / DIPS/SUAS - DIRETORIA DE PROTECAO SOCIAL

Emitente: Data: 15/08/2025

BASICA

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario: MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NUmero:

LEGISLATIVOS. 59786/2025
Assunto: COMPLEMENTO AO MEMORANDO 49695/2025
Prezados,

Em complemento ao MI 49695/2025, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, por meio
da Diretoria de Protecdo Social Basica, encaminha os dados das familias que estdo ocupando a
localidade do Jardim Dourado, conforme solicitado pelo requerimento 343/2025.

Informamos ainda que as familias e individuos listados no anexo ndo sdo as mesmas pessoas
que estavam na situacdo que ocorreu em maio, mas todas foram orientadas quanto a necessidade de
realizar atualizagdo ou cadastro junto ao Cadastro Unico, assim como a realizarem seu cadastro

junto ao FozHabita.

Atenciosamente
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 59.786/2025
Assunto: COMPLEMENTO AO MEMORANDO 49695/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a818ae68-45ab-4a6¢-b86a-04407a494727
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
a818ae68-45ab-4a6c¢c-b86a-04407a494727

Hash do Documento

54F5E4C73DE1D7C08D6A780BE4EA07F57D5BF8514DFCA59D40BEFA179E3ADEBD

Anexos

LISTAGEM FAMILIAS OCUPAGOES - JARDIM DOURADO (1).pdf - a0278a93-1096-40da-b964-9288d0376e40

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/08/2025 é(s&o) :

KARLA KARINE DE MARIA LUCIANO (Signatario) - CPF: ***33599980** em 15/08/2025 14:42:39 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI (Signatario) - CPF: ***50560030** em 15/08/2025 18:20:33 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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Familias Nome completo Data de nascimento CPF. CadUnico _sponsavel Familiar/Parente: _ Telefone Residéncia anteriormente __Trabalhando? Modalidade Beneficios Inscrigao FozHabita _ Contemplado FozHabita

Familia 1 Gilson Ribeiro De Souza Desatualizado RF Vila C(Aluguel) A"‘“f:‘:ﬁﬁdff er Desatualizado
Caterina Da Silva Servi Desatualizado RF e - R$2000 - Obras sim Néo
Famiia 2 Paulo Sergio Conjuge
‘Armando Gabriel Pena Costa Filho

‘Ajudante De
Pedreiro

Familiad Marcelo Henrigue Dos Santos RF Morava C/AvS Lagoa Dourada

Claudecir Ferreira Lau RF Autonomd
Familia 5 Cida Cardozo Aparecida Conjuge

Pedro Lima Auchapar Neto

Familia 7 Rafael Felipe Da Silva Santos 0C/ Jd. Dourado Construgao Civil $80 a $100/ Dia
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FOZHABITA

=~ {EABITA INSTITUTO DE HABITACAO DE FOZ DO IGUACU

CIDADE QUE INSPIRA E TRABALHA

Foz do Iguagu, 24 de julho de 2025.

Oficio n°® 795/25 — FOZHABITA - SERVICO SOCIAL

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO N° 343/2025

Prezados,

Em aten¢do ao memorando interno 45181/2025, o qual nos tras o requerimento 343/2025, de autoria
da Vereadora Valentina Rocha Virginio, vimos através do presente, no ambito das atribui¢des desta
Autarquia-FOZHABITA, prestar esclarecimentos em relagdo as questdes 07; 08; 09; 10 e 11 do
requerimento em tela:

7. A Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS e/ou o Instituto de Habitagdo de Foz do
Iguacu - FozHabita realizou estudo ou levantamento social das familias ocupantes da area? Em caso
afirmativo, encaminhar relagdo nominal completa;

Houve pelo Fozhabita a identificagdo das familias que ocuparam a area, totalizando 68 familias, ndo
sendo possivel encaminhamento dos nomes devido a Lei de Prote¢do de Dados n° 13709/2018.

8. Em caso positivo ao item anterior, foi realizado o cruzamento de dados com os cadastros
habitacionais do municipio a fim de verificar se algum ocupante ja foi contemplado por programas
habitacionais municipais? Em caso afirmativo, encaminhar relagdo nominal completa de eventuais
ocupantes ja contemplados em programas habitacionais municipais;

Sim, no entanto ndo € possivel encaminhamento dos nomes devido a Lei de Protecdo de Dados n°
13709/2018. Os que foram contemplados sdo do Empreendimento Lagoa Dourada, Jardim
Primavera, Programa Moradia Legal, totalizando 04 familias, e 02 aguardam, pois tem solicitacao
no GIIG para regularizagdo do imdvel, conforme Oficio n° 461/2025 encaminhado pelo Setor de
Fiscalizacdo do FOZHABITA.

b-f57cfb2d6b04

9. Em caso positivo ao quesito de numero 7, foi realizado o cruzamento de dados a fim de verificar
quais ocupantes encontram-se inscritos em cadastros habitacionais do municipio? Em caso
afirmativo, encaminhar relagdo completa de quais pessoas ja estdo inscritas e desde quando estdo
inscritas;

Na identificag@o pelo setor de Fiscalizagdo do Fozhabita foram verificadas familias que possuem
inscri¢do na autarquia, sendo 26 familias, ndo sendo possivel encaminhamento dos nomes devido a
Lei de Protegdo de Dados n® 13709/2018. Mas as inscrigoes foram efetuadas entre os dias
04/09/2013 a 12/05/2025. Apos o Setor de Servico Social realizou nova pesquisa em 24/07/2025, de
base na relacdo de nomes encaminhados no Oficio n° 461/2025, o qual consta que ao todo mais
quatro familias foram identificadas com inscricdo, destas duas foram atendidas em processo de

262c67e4-a749-4379-9291-64ded3dd919a
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regularizacdo (Programa Moradia Legal).

10. A Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS e/ou o Instituto de Habitacdo de Foz do
Iguacu - FozHabita ofertou as familias o acesso ao Programa de Aluguel Social como medida
emergencial ou alternativa temporaria?;

Em relacdo ao aluguel social, no setor de Setor de Servigo Social do Fozhabita, identificamos da
relacdo de familias repassadas pelo no Oficio n® 461/2025 setor de fiscalizagdo, que duas familias
procuraram o equipamento para orientacdo, as quais foram atendidas em 09 de maio de 2025 e 02
de junho de 2025, ambas receberam as orientagdes sobre processo de selegdo, aluguel social e
servico de acolhimento do SUAS. E uma das familias atendidas ¢ contemplada com o Programa
Moradia Legal.

11. Caso afirmativo ao quesito anterior, quantas e quais familias foram inscritas ou beneficiadas até
o momento pelo Programa de Aluguel Social?

Nao houve a inser¢do em aluguel social, pois conforme Oficio n® 256/2025 encaminhado pela
Diretoria Superintendente desta autarquia para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social
estamos com esgotamento do orgamentario para inclusdo de novas familias, que devem para ser
inclusas atender os critérios da legislagao Portaria 32/2022 e Resolucdo CMAS n°. 11 de 27 de
margo de 2024.

b9cc8adf-0e28-48e1-99eb-f57cfb2d6b04
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